¹⁷⁵ As obras da *iurisprudencia* clássica circulavam, muito provavelmente, no que respeita ao aspecto material, em seis volumes de textos, que reproduziam integralmente as obras dos juriconsultos, ainda que não comentadas pelos professores ou estudadas pelos alunos, em estudo pessoal, em sua inteireza. Seria, ademais, possível estabelecer a sinonímia entre “*libri*” e “*volumina*” utilizados pela constituição *Omnem*, e a seguir a proposta de P. COLLINET, a correspondência dar-se-ia nestes termos: (i) primeiro livro: *Institutas* de Gaio e os quatro “*libri singulares*”; (ii) segundo livro: a “*prima pars legum*”; (iii) terceiro livro: “*pars de iudiciis*”; (iv) quarto livro: “*pars de rebus*”, estudados seguindo-se o comentário “*ad edictum*” de Ulpiano; (v) quinto livro: os “*responsa*” de Papiniano; e, finalmente (vi) sexto livro: os “*responsa*” de Paulo. Cf. op. cit., p. 230; 232.

¹⁷⁶ Entende-se, neste ponto, que a “*prima pars legum*” – o “*protá*” – deveria vir logo após o tratamento das instituições, e no programa anterior estaria fora de ordem em relação aos “*libri singulares*” (elencados no § 1 da const. *Omnem*). É a interpretação que parece sugerir a tradução de A. D’ORS et al., *El Digesto de Justiniano* I, p. 18.

2. *Nos vero tantam penuriam legum invenientes et hoc miserrimum iudicantes legitimos thesauros volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis ditissimi legum oratores efficitur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones ex omni paene veterum institutionum corpore elimatas et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum contrivatas tam per Tribonianum virum magnificum magistrum et ex quaestore sacri palatii nostri et ex consule quam duos e vobis, id est Theophilum et Dorotheum facundissimos antecessores. In reliquam vero anni partem secundum optimam consequentiam primam legum partem eis tradi sancimus, quae Graeco vocabulo πρῶ-τα nuncupatur, qua nihil est anterius, quia quod primum est aliud ante se habere non potest. Et haec eis exordium et finem eruditionis primi anni esse decernimus. Cuius auditores non volumus veterem tam frivolo quam ridiculo cognomine dupondios appellari, sed Iustinianos novos nuncupari, et hoc in omne futurum aevum optinere censemus, ut hi, qui rudes adhuc legitimae scientiae adspirent et scita prioris anni accipere maluerint, nostrum nomen mereant, quia ilico tradendum eis est primum volumen, quod nobis emanavit auctoribus. Antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant: cum autem leges iam clare et dilucide animis eorum tradendae sint, necesse est eos et cognomine mutato fulgere.*

3. *In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum et a nobis probatur, vel de iudiciis libros septem vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo indulserit, quam intactam observari praecipimus. Sed eosdem libros de iudiciis vel de rebus totos et per suam consequentiam accipiant, nullo penitus ex his derelicto: quia omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inveniando. Alterutri autem eorum volumini, id est de iudiciis vel de rebus, adiungi in secundi anni audientiam volumus quattuor libros singulares, quos ex omni compositione quattuordecim librorum excerpimus: ex collectione quidem tripertiti voluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto: ex duobus autem de tutelis et curationibus uno: et ex gemino volumine de testamentis uno: et ex septem libris de legatis et fideicommissis et quae circa ea sunt simili modo uno tantum libro. Hos igitur quattuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo a vobis eis tradi sancimus, ceteris decem oportuno tempore conservandis: quia neque possibile est neque anni secundi tempus sufficit ad istorum quattuordecim librorum a magistra voce eis tradendorum recitationem.*

Nós, deveras, ao encontrar tanta pobreza dos livros jurídicos, e ao julgar isso muito deplorável, abrimos aos que quiserem tesouros do direito, pelos quais, distribuídos, por assim dizer, por vossa prudência, os discípulos sejam feitos poderosíssimos oradores das leis. E, assim, no primeiro ano, abeberem-se de nossas Instituições, elaboradas a partir de quase todo o conjunto das antigas instituições, e conduzidas, a partir de todas as fontes tormentosas, a um só plácido lago, tanto por Triboniano, varão magnífico, mestre, e ex-questor de nosso sacro palácio, e ex-cônsul, quanto por dois de vós, isto é por Teófilo e Doroteu, eloqüentíssimos professores. Na parte restante do ano, conforme a ótima continuação, determinamos que lhes seja ministrada a primeira parte das leis, chamada, em vocábulo grego, πρῶ-τα, à qual nada precede, porque aquilo que é primeiro não pode ter algo antes de si. E determinamos que esta seja, para eles, o começo e o fim da instrução do primeiro ano. Não queremos que os frequentadores desse <primeiro ano> sejam chamados pelo velho, <e> tão frívolo quanto ridículo, cognome “dupondii”, mas “Justiniani novi”, e julgamos <dever> manter isto para os tempos futuros, de modo que aqueles, que, ainda incultos, aspirem à ciência jurídica, e queiram receber os conhecimentos do primeiro ano, mereçam o nosso nome, porque sem tardar há de se lhes entregar o primeiro volume que proveio de nossos autores. Anteriormente, pois, tinham um cognome digno da antiga confusão das leis. Visto que as leis não de ser ensinadas já de modo claro e dilucidado aos seus espíritos, é necessário distingui-los também com outro cognome.

Ademais, no segundo ano, durante o qual o nome era-lhes, anteriormente, atribuído com base no edito, e é aprovado por nós, determinamos que eles estudem ou os sete livros “de iudiciis”, ou os oito “de rebus”, conforme aquilo que a vicissitude do tempo permitir, a qual prescrevemos que seja observada intocada. Porém, estudem os livros “de iudiciis” ou “de rebus” inteiros, e em sua seqüência, não abandonando – radicalmente – nada de tais livros. Pois todas as coisas foram ornadas de uma nova beleza, não se encontrando nelas, absolutamente, nada de inútil, nada de desusado. Além disso, a ambos os volumes, isto é, ao “de iudiciis” ou “de rebus”, quisemos aduzir, na aula do segundo ano, quatro livros “singulares”, os quais selecionamos a partir de um conjunto de catorze livros [20-33]: da coletânea de três livros que compusemos sobre os dotes [de 23-25], sendo retirado um livro; um outro, de dois <livros>, sobre as tutelas e curatelas [26-27]; e também um outro, de um livro duplo sobre os testamentos [28-29]; e, de sete livros sobre os legados e fideicommissos, e daquelas <matérias> que estão eles relacionadas [30-36], de semelhante modo, apenas um livro. Logo, determinamos que somente esses quatro livros, que foram colocados nos primórdios dos mencionados conjuntos <de livros “singulares”>, sejam-lhes passados por vós, havendo de se conservar outros dez [20, 21, 22, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 33] para um tempo oportuno. Pois nem é possível, nem é suficiente o tempo do segundo ano para o ensino daqueles catorze livros, a serem-lhes passados pela voz do mestre.

4. *Tertii insuper anni doctrina talem ordinem sortiatur, ut, sive libros de iudiciis sive de rebus secundum vices legere eis sors tulerit, concurrat eis tripartita legum singularium dispositio: et in primis liber singularis ad hypothecarium formulam, quem oportuno loco in quo de hypothecis loquimur posuimus, ut, cum aemula sit pignoratitiae actionibus, quae in libris de rebus positae sunt, non abhorreat eorum vicinitatem, cum circa easdem res ambabus paene idem studium est. Et post eundem librum singularem alius liber similiter eis aperiat, quem ad edictum aedilium et de redhibitoria actione et de evictionibus nec non duplae stipulatione composuimus: cum enim, quae pro emptio et venditionibus legibus cauta sunt, in libris de rebus praefulgent, haec autem omnes quas diximus definitiones in ultima parte prioris edicti fuerant positae, necessario eas in anteriorem locum transtulimus, ne a venditionibus, quarum quasi ministras sunt, vicinitate ulterius devagentur. Et hos tres libros pro <cum?> responsorum acutissimi Papiniani lectione tradendos posuimus, quorum volumina in tertio anno studiosi recitabant, non ex omni eorum corpore, sed sparsim pauca ex multis et in hac parte accipientes: vobis autem ipse pulcherrimus Papinianus non solum ex responsis, quae in decem et novem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septem et triginta quaestionum et gemino volumine definitionum nec non de adulteriis et paene omni eius expositione in omni nostrorum digestorum ordinatione praefulgens propriis partibus praeclarus sui recitationem praebebit. Ne autem tertii anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen et festivitatem eius amittere videantur, ipse iterum in tertium annum per bellissimam machinationem introductus est: librum enim hypothecariae ex primordiis plenum eiusdem maximi Papiniani fecimus lectione, ut et nomen ex eo habeant et Papinianistae vocentur et eius reminiscens et laetificentur et festum diem, quem, cum primum leges eius accipiebant, celebrare solebant, peragant, et maneat viri sublimissimi praefectorii Papiniani et per hoc in aeternum memoria hocque termino tertii anni doctrina concludatur.*